

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 103-56
 Telefon Administracji 103-10
 Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie
 Zagranicą miesięcznie 9 złotych
 Za zmianę adresu 50 gr.
 Wychodził oddziennie rano z wyjątkiem niedzielaków i dni publicznych
 Konto PKO Kraków 400.678

WPISY

SZKOŁA KUPIECKIEGO PRZYSPO.

męska i żeńska
 z prawami państw. i z państwowych
 z wyjątkiem 1000 godzin dla wyjątków
 ROZNE KURSY HANDLOWE
 wieczorne, popołudniowe i
 (nieodpłatnie kolegiów)

Prof. NYCA, KRAKÓW
 ul. STRASZEWSKIEGO 24, naprzeciw Uniw. Jag.
 (od godz. 9-11 i 3-7)

Szkola maszynowa, 30 maszyn, 130 aparatów do
 czytania kartkówek-przebitkówek, 35 oryginalnych
 i tary kolejowych do tarłomaszyny.
 Wszelkie podroczniki bezpłatnie wypożyczone etc.
 Uczeń szkoły 3.500 osób. — Żądać prospektu.

Śmierć Hołówki

Zamordowanie śp. Tadeusza Hołówki przez ukraińskich terrorystów w Truskawcu to wstrząsający epizod śmieszkiej tragedii historycznej, pełen miesamowitej grozy, a zarazem okrutnej ironii losu.

Kiedy śp. Hołówka należał do PPS i dążył namiętnie do rozwiązania kwestii narodowościowej na kresach wschodnich w duchu sprawiedliwości, praworządności i wolności, czy on pomyślał wtedy, że tak skończy?... Sam kreślowiec z natury ruchliwy i żwawy, uważał on stanowisko PPS w kwestii ukraińskiej za nieodczytane radykalnie i wócił na ten temat spory bez końca z nieodżałowanej pamięci Feliksem Perlem, który zresztą miał o Hołówce oddawna ustalono zdanie. Czego właściwie Hołówka w tej kwestii żądał od partii, to pozostawało zawsze niejasne, może nieodpowiedź, może. Względem pomysłu, w które ruchliwa natura Hołówki obfitowała, zmieniał on zawsze jakiś nieokreślony a bezpłodny ferment, jakiś rodzaj ustawicznego malikonta, nienasycony gwałt jakiejś oryginalności, jak np. propagowanie przezeń w partii bezskutecznie pomysłu popierania Kościoła Narodowego i rozpętania walki religijnej na wielką skalę.

Tej ugrupowanej oryginalności nie było mu wszelako danem przejawiać pozytywnie, gdy opuścił szereg PPS, uważając, że sobie w ten sposób rozwiązuje ręce do pozytywnego działania. Występując z PPS i przechodząc do sanacji, Tadeusz Hołówka w liście pożegnaniowym umotywował ten swój krok wiarą w Józefa Piłsudskiego. Wiarą jest ożywką irracjonalną, który wszelkiemu rozumowaniu się wymyka, rozumowych argumentów „za” nie potrzebuje, takichże argumentów „przeciw” nie uznaje. Jest to czynnik nie logiczny, lecz psychologicznej natury. Sentyment ten zachował Hołówka jeszcze z czasów wojny, kiedy działał w POW. Później cieszył się jeszcze te wzięły osobiste, kiedy Hołówka, prowadząc razem z tow. Zygmuntem Zaremą nieistniejącą już dziś spółkę wydawniczą „Igmis”, wydawał pisma Józefa Piłsudskiego, w szczególności jego listy z roku 1920.

Do tego należał jeszcze ten moment psychologiczny, że z partii przeszedł Hołówka wprost na posadę naczelnika wydziału w ni-

skierstwie spraw zagranicznych.

Nowa jego droga życiowa nie wolna była od cierni. Wysłarczy przypomnieć głośny swe go czasu list obywaty jego swawą Wacława Derewojeja, oficera W. P.; jak wiadomo, listem owym, rozestany do obcych posełstw, posłużyła się grupa pułkownikowska do utraty ówczesnego premiera p. Bardia. Przykrości osobiste, z tą sprawą związane, strawił jednak Hołówka łatwo i szybko. Natura jego nie była zbyt wredziwa na tego rodzaju subtelności.

Urzędowa jego działalność polegała na prowadzeniu t. zw. rokowań. Prowadził on rokowania dyplomatyczne z państwami bałtyckimi, ałoli bez jakiegokolwiek widocznego rezultatu.

Zarazem w podobny sposób brał udział w polityce wewnętrznej. I tu także prowadził rokowania. Uważał się on mianowicie za specjalistę w kwestii mniejszości narodowych. I tak np. przed ostatnimi wyborami sejmowymi prowadził rokowania z żydami o to, żeby głosowali na BB. Był on zawsze skłonny do rokowań, mniejsza o to z kim, na jakiej podstawie i z jakim celem. Najważniejszym jego

Tam-tam w sporze teatralnym

Ludzie teatru są z natury rzeczy ludźmi pięknego słowa. Gdzież, jeśli nie w teatrze kwiłt kuli słowa? Nie można się teatry dziwić emfazię, z jaką z obu stron prowadzony jest zatarg o place w teatrach polskich. Byłoby czemś nienaturalnym, gdyby ten właśnie zatarg w swych formach zewnętrznych nie nosił na sobie wyraźnego piętna teatralności.

W przesłrzeni rachimy wielkie słowa, Tragiczna ta ubierzem maska — oto, jak Wyspiański scharakteryzował teatr i ludzi teatru.

Padają tedy wielkie słowa, zgoda niewspólnie z isiołą sporu. Opublikował p. Leon Schifler w „Robotniku” rewolucyjne nuncjament przeciw burżuazjom i burżuazyjnemu stanowi, wykpił go to za żartobliwość p. Antoni Stoniński, z innej strony przewzano p. Schiflera bdszczywkami, a nawet ukruto zjadliwie określił „Schifler Szoknd”.

Ze szczególną furją wpał na ten teatr wojny „ICK”, czyniąc ogłaszając wrzawę. Motywy tego hałasowania — oprócz pogoni za sensacją — tkwi w zatargu redaktora „ICK” p. posta Mariana Dąbrowskiego z ZASPem. Z czasu, kiedy p. Marjan Dąbrowski był dyrektorem teatru Bagatel, pozostał on dłużny Związkowi artystów scen polskich sumę kilku tysięcy złotych, na którą złożyły się ściąganie od aktorów, a nie odprowadzone do ZASPu składki i inne należyciści umowne. ZASP za skarżył p. Marjana Dąbrowskiego do sądu o tę swoją wierzycielność i wygrywasz proces, zafantował dłużnikowi diety poselskie. Stąd irytacja tała zrozumiała: nieodzież, że Bagatela zbankrutowała, że p. Marjan Dąbrowski dożył do niej krociowa sumę, jeszcze w dodatku sksestrujna w diety. Rozogryczenie stał plynaka, acz samo w sobie naturalne, nie może jednak służyć za wystarczającą podstawę do oceny zatargu zarobkowego w teatrach.

Trzeba zatem niezależnie od tego zastano-



Bez trudu i straty czasu zakupisz ranną **wszystkie książki** w **składowi** w **Krakowie**

GEBETHNER i WOLFF KRAKÓW
 BŁYK 62/23

działaniem były rokowania z politykami ukraińskimi, aby ich skłonił do wycofania z Genewy skarg na słynną „pacyfikację”. Rokowanie te pozostały bezskuteczne.

Jesli prawdę się okaże, że zamordowali go terroryci ukraińscy — bo dotąd niema w tej mierze żadnych dowodów, są tylko domysły — to nie ulega wątpliwości, że winy nie ujemnie na kwestii ukraińskiej w Lidze Narodów. A zarazem, jesli mord w Truskawcu miałby być jedynym rezultatem sanacyjnej polityki wobec zagadnienia mniejszości narodowych, to byłoby to nad wyraz smutne zakończenie tej polityki.

wię się nad wagą argumentu, że niektórzy gwiazdy teatralne pobierają gaże niepomiernie wysokie, których nie jest w stanie pokryć zubożała publiczność teatralna o zredukowanych pensjach. To prawda, że gaże kilku sławnych aktorów warszawskich, jak Józef Węgrzyn, Jerzy Leszczyński, Junosza Stepowski, Pogorzelska, zroczywiście dosięgły wysokości 4-6 tysięcy złotych miesięcznie i że te gaże są w naszych stosunkach nadmierne. Ale jakim sposobem do tego doszło? kto ten stan rzeczy spowodował? Dyrekcje teatrów, zwłaszcza Narodowego i Polskiego, wydzierały sobie gwiazdy teatralne i przeliczytowały się wzaajem, wytwarzając hausse na rynku teatralnym, pędząc w górę gaże nieliczonych gwiazd scenicznych. Gdyby polscy dyrektorowie teatrów postąpili tak, jak niemieccy, którzy zgodnie ustanowili górną granicę nieprzekraczającą gaż aktorów (wynoszącą w Niemczech 3000 marek), nie byłoby i w teatrach polskich gaż nadmiernych.

Alte wogóle nie o to Idzie. Przeciętne gaże dobrych aktorów w Polsce nie są w tysiące, lecz obracając się w granicach setek, nie dochodzą ozwyczajnie do jednego tysiąca. Przy trzeźwej ocenie zatargu między aktorami a dyrektorami teatrów, powinniaby sobie publiczność zadać tylko jedno pytanie: czy uważaliby to za rzecz słuszną, gdyby np. profesorom i naukowcom nie płacono pensji za miesiące wakacyjne?

To jest jedynie ważnym zagadnieniem w zatargu teatralnym: prawna rozdzielenia zmniejszonych gaż rocznych na 12 rat miesięcznych. Na redukcję gaż aktorzy się zgodzili i wszystkie linie punkty są podrzędne, przy których się ZASP nie upiera.

Ugoda się da łatwo osiągnąć przy dobrej woli. Nie trzeba tylko zastosować spóru przez wprowadzanie do niego wielkich słów o emfaticznym brzmieniu, a znakomem znaczeniu.

Gra w chowanego

(Korespondencja własna „Naprodu”)

Warszawa, 30 sierpnia.

Ciągle jeszcze ludzie bawią się w odgadywanie zagadki: będzie nadzwyczajna sesja czy nie będzie? Ci „bardzo mądrzy” już mają gotową odpowiedź: będzie, jeżeli taka decyzja w pewnym miejscu zapadnie. Jaka i kiedy decyzja zapadnie, nikt nie próbuje odgadnąć, gdyż bardzo często już na takich odgadywaniach pomijano się. Obecnie odgadywanie jest najbardziej skomplikowane, żeż odnośna osobistość widocznie sama waży i rozważa swą decyzję długo i głęboko, co można poznać po niezwykłej u niej ruchliwości, po przemieszaniu się z miejsca na miejsce.

Dajmy na to, co jest najprawdopodobniejsze — bez gwarancji — że sesja zostanie zwołana. Będzie to wydarzenie u nas niezwykłe, gdyż Sejm stał się u nas taką rzadkością, że każde jego pojawienie się jest jakoby świętem. Czemu ta sesja będzie poświęcona, mamy naturalnie na myśli ważniejsze sprawy, nietyko odczytywanie różnych tzw. wykładów? Ciągłe się mówi o przedłożeniach podatkowych w związku z przesileniem finansowym i jako nowych źródłach dochodów dla utworzenia funduszu dla „komitetu naczelnego” walki z bezrobociem. O nowych podatkach dla wyrównania deficytu budżetowego mówią, ale niewiadomo, jaki obiekt mają one objąć — poprostu niema już u nas takiej dziedzin pracy czy majątku, który nie byłby już wyczerpany do tego stopnia, że podatek się wymyśla, ale się ich nie płaci. Głównym więc tematem „reformy podatkowej” ma być wynalezienie sposobu zrealizowania legendarnego projektu podatków w naturze, tj. ściągania od rolników zboża, od przemysłowców węgla, od cukrowników cukru itd. na pokrycie zaległości ich podatków i na utworzenie zapasu na pomoc żywnościowo-węglową dla bezrobotnych. Mówi się o tem, ale z takim sceptycyzmem, który nie wzdryga tej akcji wielkiego powodzenia. Przypominają, że ustawa w tym kierunku już kilka lat temu działała, ale tak niesprawnie, że przestano ją w praktyce stosować. Teraz chodziliby o znalezienie właśnie tej praktycznej możliwości — no, nasi biurokraci w rozmaitych ministerstwach potrafili wiele rzeczy, ale o praktycznym życiu, o jego potrzebach i możliwościach mają słabe pojęcie, żyją — jakby powiedzieć — poza życiem.

Na to prawdopodobieństwo zwołania sesji wskazuje też pilność, z jaką „komitet podatkowy” w BB zabrał się do obrad, zapewne nad konkretnym tematem P. Hołyiński zrobił swym kolegom z tego komitetu przyszkolenie, każąc im stawić się w Warszawie przed pierwszym, przed dniem, w którym i tak (dla diet) przyjeżdżają. W zasadzie rozsanna rzecz: rząd chce uzgodnić ze swą większość w Sejmie, aby gładko i w Sejmie przeszły. To szeregowe w tak delikatnych sprawach, jak podatki, robi się wszędzie, gdzie między rządem a parlamentem istnieje normalne, tj. oparte na dobrowoli współpracy stosunki. A u nas? Jaka jest współpraca BB z rządem, wiadomo — polega ona na potakiwaniu wszystkiemu, choćby nieludnemu nie się pedobało. Opozycja natomiast — ta jest wykluczona; jej rząd nie komunikuje swych planów, mimo, że z tej właśnie strony mógłby otrzymać najlepsze, najbardziej wyważone wskazówki w tym kierunku, że wszystkie usiłowania nałożenia nowych ciężarów do niczego nie doprowadzą, chyba do jeszcze wydatniejszego powiększenia liczby egzektutorów, licytacyj itd.

Zbyt długo już te sprawy walkowano, aby miało ją przeważać ponad kilka najwyżej dni. Jeżeli sesja, jak mówią, ma być zwołana na połowę września, to odnośny dekret powinien być, jak to zwykle się dzieje, pojawić się na

DOM M. PLESZOWSKI KRAKOW
MEBLOWY MAŁY RYNEK L. 2
Dywany — Brokaty — Firanki — Koldry — Tapczany — MEBLE
Telefon Nr. 141-26

Zamordowanie Tadeusza Hołówki

W sobotę 29 sierpnia o 830 wieczór zamordowany został w Truskawcu w pensjonacie **Tadeusz Hołówka**, b. nacelnik w **Włók** wschodniego w min. spraw zagran., poseł i wiceprez klubu BB. Hołówka leżał w łóżku i czytał książkę, gdy nagle wezwolono do pokoju 2 młodych ludzi, którzy do leżącego dali kilka strzałów w głowę i piersi, zabijając go na miejscu. Sprawcy wybiegli z domu i zniknęli w ciemnościach. Posięg był utrudniony z powodu ulewnej deszczu.

Hołówka bawił na kuracji w Truskawcu od 9 sierpnia i mieszkał w pensjonacie **Bazyljanek** na I p. pokoi nr. 5. W sobotę zapłacił rachunek i za powiedział, że w niedzielę wyjedzie. Wczoraj po kolacji położył się i czytał książkę. Napad i strzały nastąpiły tak szybko, że za mordercami, wychodzącymi z willi nikt nie pobiegł. Mówią tylko, że przed domem czekał na nich jakiś mężczyzna i wrzucił im pakunek, prawdopodobnie rzeczy do przebrania się.

Sekcja zwłok wykazała, że Hołówka otrzymał 4 poststrzały w głowę i piersi. Wersja, jakoby został

też przebity sztyłem, okazała się nieprawdziwą. Rana pochodzi z napiecia skóry podczas konania.

Władze sądowe i policyjne prowadzą śledztwo. Prowadzi je szefowie sądu śledczego i prokuratura sądu okręgowego w Samborzcu; ze strony policyjki kieruje śledstwem wydelegowany z Warszawy nacelnik wydziału bezpieczeństwa w ministerstwie spraw wewnętrznych p. Keller. Starosławo w Drohobyczu wyznaczyło za ujęcie sprawców nagrodę 10.000 zł.

Zdaniem władz morderstwa dokonali członkowie ukraińskiej organizacji bojowej, którzy byli przeciwni akcji porozumiewawczej z Ukraincami, jaką prowadził Hołówka. Ostatnim powodem zamachu miały być konferencje prowadzone przez Hołówkę z działaczami ukraińskimi we Lwowie i Truskawcu.

Zwłoki zostały w niedzielę przewiezione do Warszawy, gdzie odhędzie się pogrzeb w terminie wyznaczonym przez rodzinę. Po zmarłym została wdowa i mała córeczka.

Następstwa zwrotu MacDonalda

Dla MacDonalda jako premiera rządu robotniczego istniały dwie możliwości: mógł zostać w rządzie i rozwiązać parlament, albo mógł ustąpić i zostawić Baldwinowi przymus rozwiązania parlamentu. Pierwsze wyjście byłoby energiczniejsze i odwadniejsze, drugie zępiejšie. MacDonald jednak wybrał trzecią możliwość, najmniej zrozumiałą: odpadł od swej partji.

Rząd narodowy czy koalicyjny pozostaje pod kierownictwem MacDonalda, ale bez udziału partji pracy. Partja pracy przeszła do opozycji, partja pozostaje zwałą. Jedność jej nie była ani na chwilę zagrożona. Za MacDonalda, w najlepszym razie, pójście lalku przyjaciół osobistych — mała w każdym razie grupka. To nie stworzyło rozłamu w partji, będzie to zaledwie małe odżeczenie.

Z tego wynika, że zwrot MacDonalda nie będzie miał dla partji niebezpiecznych następstw. Dwa wszystkie partje socjalistyczne są tak silnie skonolidowane, że żadna choćby najwybitniejsza, najbardziej zasłużona jednostka nie potrafi wywołać rozłamu. Socjaliści oszczędzą i kochają swych przywódców, ale ci zostają tylko przywódcami w tej mierze, o ile są i zostają wiernymi wykonawcami woli partji. Instynkt mas, ich poczucie klasowe znajduje i wskazuje drogę, a kto z niej schodzi, upada i znika z widowni.

Dla partji pracy rachunek ostatnich wydarzeń zamyka się tylko straszą kilku jednostek. Jest to strata naprawdę bolesna, ale socjalizm w różnych krajach przeszedł jeszcze większe straty i

— istnieje, działa dalej. Z partji pracy za MacDonaldem nie poszedł nikt oprócz jego syna oraz ministra sprawiedliwości Jowitta, który przez dwoma lały przesiadł z partji liberalnej do partji pracy. Nawet z grupy socjalistycznej w izbie lordów oprócz dwóch ministrów tylko jeden poszedł z MacDonaldem, reszta pozostała wierną partji pracy. Żywo polityczny MacDonalda w towarzyszyście Baldwinów i Semuela, tj. w towarzyszyście konserwatywów i liberalów, nie będzie długi. Posługując się dziś on MacDonaldem jako narzędziem, jutro rzuci go na śmietnik.

MacDonald zwrócił się do swych wyborców w okręgu Seaham, gdzie został wybrany olbrzymią większością, z prośbą o dalsze poparcie ze względu na konieczność ratowania państwa. Komitet partji pracy w tym okręgu zezwolił w odpowiedzi MacDonalda do złożenia mandatu. Przypuszczają, że MacDonald podjął się temu wzwaniom. Powiadać w Anglii minister musiał być postać albo członkiem Izby lordów, gdyż tylko w tym razie ma prawo zabrać głos, przypuszczają, że MacDonald po rezygnacji z mandatu zostanie zamianowany lordem, aby mógł zasiąść w Izbie wyższej. Byłby to faktyczny koniec jego kariery politycznej.

Minister skarbu Snowden, przeciwstawił się do MacDonalda ogłaszając wyraźnie, że w przyszłych wyborach nie będzie kandydował, a zatem ustępuje z życia politycznego. Krok swój motywuje Snowden wysokim wiekiem (ma 67 lat) i chorobą.

Protest przeciw znęcaniu się nad więźniami politycznymi

Kłkmuistaw literatów i artystów polskich — między nimi: Julian Tuwim, Antoni Słonimski, Jan Wiktor — ogłasza następujący protest:

„W ostatnich czasach dochodzą nas przynębiające wiadomości o nowych faktach znęcania się nad więźniami nad więźniami politycznymi, fatalnych w rodzaju tych, jakie swągą czasu zdarzyły się w Lucku i były omawiane przez Sejm i Senat. Widocznie nastąpiło radykalne zaostrzenie dotychczasowych środków sposobów obchodzenia się z więźniami. — Niesłoty bezpośrednie

sprawdzenie tych wieści nie jest możliwe, zaszedł jednak świeżo fakt, który pośrednio je potwierdza: ogłoszono urzędowo nowy regulamin więzienny, który w praktyce oddiera więźniom politycznym ich dotychczasowe prawa i zrównoważ ich z przestępcami kryminalnymi.

My, pisarze i artyści, odczuwając głęboko wstręt ka krzywdzie, nie trzeźni obojętnością rządu i społeczeństwa wobec naszych głosów, protestujemy znowu przeciw takiemu hańbiącemu godności ludzka systemowi walki politycznej”.

Rok założenia 1912

szkółka Przysposobienia Kupieckiego

WPISY
Roczne kursy handlowe 1/2-roczne
Kursy Księgoweści
Kursy Stenograficzne
„HERMES” J. Pilcha
Kraków, Florjanka 39/1 p. (front)
przyjmuje wpisy od 10-1213-5.
Opłata 20 zł. mieszkanie — Kąskiki bezpłatnie.

jak i tydzień przedtem. A więc bieżący tydzień musi przynieść rozwiązanie zagadki: pojawił się dekret czy nie pojawił się. Z ostrożności pozostawia się sobie otwartą furkę dla odwrót: nie będzie sesji teraz, będzie przyspieszona sesja budżetowa tj. zamiast „od 31 października” zostanie zwołana wcześniej. Tu właśnie waży się losy i tu „miarodajny czynnik” ma głos.

